28.

1535 febbraio 5, Sanseverino

D. Antonio di Domenico Angeli, chierico della chiesa di S. Lorenzo, dichiara di aver ricevuto da Giovanni di Pizichino di Gaspare la somma di 18 fiorini, prezzo di certa carne salata venduta al padre Pizichino e ad Antonio di Saldavino, ed essendo pienamente soddisfatto giura al modo dei chierici e rilascia quietanza.

A.N.S., vol. 163, *Bastardelli di Ciccolino Ciccolini*, cc. 308r-308v.

(c. 308r) Eisdem die, mense, anno, indictione.

Dominus Antonius Dominici Angeli, clericus ecclesie Sancti Laurentii, sponte confexus fuit habuisse a Iohanne Pizichini Gasparis florenos .18 monete quibus obligatus erat dictus Pizichinus una cum Antonio Saldavini in solidum vigore carnis salate, ut supra constat instrumentum manu mei, de quibus florenis .18. fecit finem et quietationem. (c. 308v) Et hoc fecit dictus dominus Antonius que vocavit se plenarie satisfactus pro quibus iuravit more clericorum. Renumptiavit etc. Rogantes me etc. Actum in platea ante domum Hypoliti Cicholini, presentibus Macharo Lazari albanense et Antonio Marci ser Christofani et Batistone ser Pandulfi de Sancto Severino, testibus vocatis.

29.

1535 dicembre 18, Sanseverino

D. Antonio di Domenico di Sanseverino, quale procuratore di D. Francesco Toccarelli canonico della chiesa di S. Maria di Camerino, dà a cottimo per un biennio a Sabbatino di Marino e Bernardino di Perozzo dal castello di Serralta tutte le terre dell'Episcopato camerte poste nel sindacato di detto castello per il cottimo annuale di tre salme di grano e un quarto, un maiale di 200 libbre e una porchetta di 50 libbre.

A.N.S., vol. 175, *Bastardelli di Natalino Amatucci*, cc. 1121v-1123r.

(c. 1121v) 1535, die sabbati .XVIII.^a decembris.

Dominus Antonius Dominici de Sancto Severino, ut procurator et procuratorio nomine domini Francisci domini Toccharelli de civitate Camerini, canonaci Sancte Marie Episcopatus dicte civitatis et coptimarii dicte ecclesie, prout de dicto mandato procure asseruit ipse dominus Antonius apparere manu ser Ludovici de Abbatibus de Sancto Severino notarii publici inde ut asseritur rogati, non vi etc., nomine quo supra, dedit et locavit ad coptimum Sabbatino Marini et Berardino Perotii de castro Serralte, comitatus Sancti Severini, presentibus, conducentibus etc., pro ipsis etc., (c. 1122r) pro duabus annis sbladatis proxime futuris, omnes terras et possessiones laboratas, arboratas et silvatas ac sodivas dicti Episcopatus in quacunque seu qualitercunque contrata et iuxta quecunque confinia et latera videlicet terras solitas per Iohannem Antonelli de dicto castro laborare et ipsi adcoptimari in sindacatu dicti castri positas et existentes. Et dicti Sabbatinus et Berardinus, non vi etc., per se ipsos etc., promiserunt et convenerunt dicto domino Antonio dicto nomine procuratori predicto acceptanti etc., et mihi notario publico ut (c. 1122v) publice et autentice persone stipulanti et recipienti vice et nomine predicti domini Francisci etc., dare, tradere et mensurare et cum effectu consignare in terra Sancti Severini salmas tres grani et unum quartum boni puri etc., ad mensuram Comunis dicte terre quolibet anno et unum porcum librarum ducentarum et unam suam seu porchettam librarum .50., obligantes se ipsos per predictus observare etc., in pleniori forma Camere Apostolice

etc., et ad librum iustitie Communis Sancti Severini etc., se et eorum bona promiserunt etc., obligaverunt etc. Renumptiaverunt etc. Iuraverunt etc., (c. 1123r), pena .XXV. ducatorum auri etc. Rogantes me etc. Actum in terra Sancti Severini, in abbazia Sancti Laurentii videlicet in camera predicti domini Antonii etc., presentibus ser Cicchono Fabritto de Tholentino factore ipsius abbacie et Blasio Dienne de colle Taccoli, comitatus Sancti Severini, testibus etc.

30.

1560 aprile 13, Sanseverino

I frati Eremitani del convento di S. Agostino di Sanseverino, riuniti in capitolo alla presenza del padre M° Aurelio da Recanati, ministro provinciale dell'ordine, versano la somma di 127 fiorini nelle mani degli uomini già deputati sopra la fabbricazione dell'organo nella loro chiesa.

A.N.S., vol. 241, *Bastardelli di Pompilio Casponi*, cc. 754v-756r.

(c. 754v) 1560, die 13 aprilis dicti anni.

Cum hoc fuerit et sit quod tam ad honorem Dei quam ad hornamentum ecclesie Sancti Augustini intus terre Sancti Severini omnes infrascripti capitulanter cohadunati videlicet: reverendus frater Nicola Permartini prior, frater Antonius Samminutii, frater Petrus Iacobi, frater Antonangelus Andree, frater Iulianus de Sancto Severino, frater Vincentius de Ausimo, frater Iacobus de Matelica, frater Iohannes Baptista magistri Iulii de Sancto Severino, qui omnes supra scripti capitulanter congregati in cella (c. 755r) seu cammera prefati reverendi fratris Nicole prioris sita in capite sale magne dicti conventus, et coram reverendo patre magistro Aurelio de Recaneto, provinciali meritissimo ordinis et fratrum Heremitarum Sancti Augustini provincie Marchie Anconitane, et volentes dicti fratres cum presentia, verbo et voluntate supra dicti reverendi provincialis, executioni mandare promissionem per supradictos fratres pluries iam factam, sponte etc., non vi dolo etc., tam per se ipsos quam in dicto conventu successores etc., omni meliori modo, via et forma etc., promiserunt solvere de bonis et pecuniis dicti conventus videlicet florenos centum viginti septem, florenos .127., olim depositatos in manibus Iohannis Francisci Felicis magistri (c. 755v) Alexandri et iam extractos et receptos de nonnullis bonis per ipsos fratres venditis fratris Iuliani supra scripti ad effectum ut reinvestientur ad utilitatem et comodum prefati conventus Sancti Augustini. Et propterea omnes supra scripti capitulanter cohadunati et de presentia, verbo et voluntate predicti reverendi provincialis cesserunt et concesserunt supra dictos florenos centum viginti septem pro factura seu materia organi fiendi in dicta ecclesia Sancti Augustini videlicet per manum hominum ad talem curam deputatorum etc., et ita et ad talem effectum cesserunt (c. 756r) et concesserunt supra dictos florenos .127. et pro observatione omnium et singulorum predictorum, cum presentia ut

supra, obligaverunt bona dicti conventus etc., promittentes etc., obligantes etc., renumpiantes etc, et ut more sacerdotali in pectore iurantes etc., dan-tesque michi notario extendendi dictum instrumentum ad sensum sapientis substantia non mutata. Attum in terra Sancti Severini, in cammera predicti fratris Nicole prioris posita ut supra, presentibus Iohanne Benedetto Francisci alias la Sardella et Stefano Luce albanensis de Sancto Severino, testibus ad predicta habitis, vocatis et rogatis.

31.

1560 aprile 17, Sanseverino

D. Bartolomeo Nicodemo di Macerata, organista nella chiesa di S. Lorenzo, costituisce Cecco di Benedetto Coletta di Macerata suo procuratore a rappresentarlo nelle cause che ha in corso e nella riscossione di crediti dai suoi debitori e in special modo da ser Ercole di Ludovico da Morrovalle.

A.N.S., vol. 234, *Bastardelli di Alessandro Noè*, cc. 438v-439r.

(c. 438r)

Dicto die.

Reverendus dominus Bartholomeus Nicodemus de civitate Macerate, organistas ad presens in abbatia Sancti Laurentii terre Sancti Severini, personaliter constitutus coram me notario et testibus infrascriptis, omni meliori modo etc., fecit, constituit et creavit et sollemniter ordinavit eius verum et legitimum procuratorem, actorem, factorem et certum numptium specialem et generalem ita tamen quam specialiter, generaliter non derogante etc., prudentem virum Ciccum Benedetti Colette de eadem civitate Macerate licet absentem tamquam presentem et ad omnes lites, causas, questiones quas dictus (c. 438v) reverendus dominus constituens et habiturus cum quibuslibet personis tam ecclesiasticis quam secularibus, quocumque iudice ordinario, commissario, delegato vel subdelegato vel officiali speciali quam temporali, ad libellum dandum, petendum et recipiendum et generaliter etc., ad petendum, exigendum, recognoscendum et quietandum omnem summarum et pecuniarum quantitatem a debitoribus et quocumque debitore dicti constituentis qua visa de causa et presertim a ser Ercule domini Ludovici de Murro Vallium vigore publici instrumenti rogati manu ser Luceantonii Collatrani de dicto loco ex causa prout in eo et de exactis et quietationis (c. 439r) nomine dicti constituentis de parte tota quantitatis et omnia alia fatienti, gerendi et exequenti in premissis et cause predictae substituendi unum et plures etc., et omnia alia facere et promittentes et sub hypoteca bonorum etc., et fideiubens et iurans et rogans me etc. Actum in terra Sancti Severini, in quarterio Sancti Laurentii, in giardino abbatie dicte ecclesie Sancti Laurentii, iuxta cameras novas Reverendissimi de Arimino et alia latera, presentibus ibidem domno Iohanne Antonio Ferritti et domno Ferrante Dominici Saldavini de Sancto Severino, testibus etc.

32.

1582 marzo 9, Sanseverino

Ruggero Ruggeri di Sanseverino dispone un legato testamentario di 100 fiorini alla chiesa di S. Agostino ed altri 100 fiorini alla chiesa di S. Domenico per la costruzione e il restauro dei rispettivi organi, con differenti modalità attuative.

A.N.S., vol. 447, *Atti di Torquato Panfili*, c. 216v-226r.

(c. 216v) In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat et sit notum quod anno a Nativitate eiusdem Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo secundo, indictione decima, die vero veneris nona martii, sedente sanctissimo domino nostro domino Gregorio papa .XIII.º, pontificatus eiusdem anno decimo. Magnificus et egregius vir dominus Ruggerius de Ruggeriis Sanctoseverinas, Camerinensis diocesis, I(uris) U(triusque) ac etiam F(amosissimus) Doctor, presens etc., sanus per gratiam Iesu Christi mente, sensu, visu ac etiam intellectu, licet corpore aegrotus, timensque idcirco futurae instantaneae mortis periculum quod sepe sepius ex improvise mortalibus evenire solet. Cum presertim ipse certe sciat quod nihil est certius morte, die vero et hora eiusdem mortis incertius est nihil et nolens intestatus decedere ne de suis bonis post eius mortem quisquam querat aut litiget suorum consanguineorum vel affinium quorumcunque. Ideo non errore aliquo iuris vel facti ductus seu coactus, sed eius bona, plana, libera et spontanea voluntate ac ex certa ipsius scientia et matura desuper deliberatione ac omnibus denique melioribus modo, via, causa et forma quibus melius et validius potuit de iure suarum rerum et bonorum omnium quorumcunque per hoc presens nuncupativum testamentum, quod etiam sine scriptis dicitur de iure, in hunc qui sequitur modum disposuit et ordinavit videlicet.

[...]

(c. 217v) Item de bonis suis legavit supranominatae ecclesiae Sancti Augustini, apud quam suam prout supra elegit sepulturam, florenos centum monetae Marchiae etc., solvendo ab infrascriptis suis heredibus hoc modo videlicet: florenos quinquaginta ad novembrem proximum post eius mortem et florenos quinquaginta residuos ad mensem octobris anni tunc immediate sequentis, libere omni et quacunque remota penitus exceptione pro horganis (c. 218r) construendis et faciendis. Et voluit idem magnificus dominus testator quod cum iisdem florenis .100. reverendi prior et fratres eiusdem ecclesiae teneantur et sint obligati infra triennium proximum a die sui obitus incipiendum et in eadem ecclesia in opportuno loco sibi ipsis bone viso, construxisse et construi fecisse unum par horganorum. Et cum hoc onere, quod predicti reverendus prioret fratres teneantur et sint obligati, singulis annis in perpetuum, ibidem celebrare duo officia sive anniversaria, unum videlicet primo die lunae martii proximi post suum obitum incipiendum, pro anima quondam Ruggerii sui avi paterni et aliorum piorum christianorum

defunctorum, et aliud officium similiter annis singulis in perpetuum a primo die lunae septembris proximi post eius mortem incipiendum pro anima reverendi domini Pinti sui patris magni, et etiam aliorum piorum christianorum defunctorum. Hac tamen conditione adiecta, quod si reverendus prior et fratres eiusdem ecclesiae Sancti Augustini erunt morosi in non procurando effectualem constructionem ac totaliter perfectionem dictorum horganorum in termino triennii supradicto, tunc et eo casu, ex nunc declaravit prefatam ecclesiam Sancti Augustini ipso facto cecidisse penitus ab omni iure dictorum florenorum centum, et ipso iure devolutos esse prout devolutum voluit et mandavit eosdem met florenos centum pro medietate ad ecclesiam Sancti Francisci Minorum Conventualium prefatae terrae, et pro alia medietate ad Societatem Sacratissimi Corporis Christi terrae eiusdem Sancti Severini. Cum obligationibus tamen perpetuis supradictis videlicet: reverendus custos seu guardianus ac ceteri fratres pro tempore (*c. 218v*) existentes teneantur et sint obligati annuatim, die primo lunae martii in perpetuum celebrare ibidem unum officium sive anniversarium pro anima Ruggerii sua avi paterni et aliorum piorum christianorum defunctorum. Item prefata Societas Sacratissimi Corporis Christi teneatur ibidem celebrari facere in perpetuum unum officium sive anniversarium primo die lunae septembris annuatim pro anima supranominati quondam reverendi domini Pinti sui patris magni et aliorum piorum christianorum defunctorum.

Item de bonis suis legavit ecclesiae Sancti Dominici extra et prope muros prefatae terrae Sancti Severini, pro restauratione horganorum ibidem existentium, florenos centum monetae Marchiae solvendo pro medietate ad novembrem proximum post obitum ipsius magnifici domini testatoris et pro alia medietate ad octobrem anni tunc successive sequentibus libere omni remota exceptione. Cum hac tamen conditione quod reverendus prior et fratres in eadem ecclesia Sancti Dominici existentes, obligati sint infra triennium proximum a die suae mortis incohandum, restaurare fecisse eosdem supradictos horganos cum effectu omni et quacunquē remota exceptione (*c. 226r*) et cum obligatione quod iidem reverendus prior et fratres teneantur in perpetuum ibidem celebrare annuatim duo officia sive anniversaria, videlicet unum primo die lunae aprilis pro animabus quondam Accursii patris ac reverendi domini Papii sui fratris defunctorum, et aliud officium primo die augusti annuatim similiter in perpetuum pro anima quondam dominae Corneliae suae genitricis. Si vero reverendus prior et fratres supradicti morosi fuerint in procurare totaliter restaurationem horganorum predictorum in termino triennii supra descripto eosdem florenos .100., triennio predicto elapso, devolutos esse iussit ipso iure, pro medietate ad supranominatam maiorem collegiatam ecclesiam Sancti Severini et pro alia medietate ad ecclesiam et monasterium Sanctae Clarae ordinis Sancti Francisci terrae eiusdem Sancti Severini. Cum obligationibus tamen perpetuis supradictis videlicet: reverendi domini prior et canonici eiusdem collegiatæ Sancti Severini, singulis annis in perpetuum, ibidem celebrare debeant unum officium seu anniversarium prout supra die primo aprilis pro animabus quondam Accursii sui patris et reverendi domini Papii eius patris defunctorum. Et reverenda abbatissa et aliae moniales

Sanctae Clarae obnoxia sint et obligatae singulis annis in perpetuum ibidem celebrari facere unum officium die prima augusti pro anima quondam domine Corneliae suae matris.

33.

1583 novembre 28, Sanseverino

Fra Angelo Bonamici da Forlì, priore del Convento di S. Domenico di Sanseverino, insieme a fra Cristoforo Cepolloni, al cavalier Enea Ciocchetti e al signor Antonio Margarucci, sindaci dello stesso convento, dichiarano di aver ricevuto da Nuzio Nuzi e Antonio Modestini, eredi del fu Ruggero Ruggeri, la somma di 100 fiorini lasciata dal suddetto Ruggero in legato testamentario e data a fra Leonardo Vitelli da Terni per mercede del restauro degli organi della chiesa.

A.N.S., vol. 491, *Bastardelli di Carlo Altadiani*, c. 285v-286r.

(c. 285v)

Dicta die etc.

Reverendus pater frater Angelus de Bonamici de Furlino prior et reverendus frater Christophanus Cepollonus scindicus monasterii Sancti Dominici de Sancto Severino, cum presentia domini equitis Eneae Ciocchetti et domini Antonii Margarutii (c. 286r) pariter scindicorum dicti monasterii, presentium et consentientium etc., fuerunt confessi etc., habuisse ante etc., a domino Nutio de Nutiis et Antonio Modestini pro rata heredibus quondam magnifici domini Ruggerii etc., presentibus pro se et coheredibus etc., florenos centum monetae etc., dictae ecclesiae et monasterio relictos et legatos a quondam domino Ruggerio in eius testamento etc., et illos receptos a reverendo patre fratre Leonardo Vitelli de Interanna pro eius mercede prestita in reactatione organis dictae ecclesiae Sancti Dominici et reactati presentis et confitentis etc., computatis florenis .50. receptis a domino Antonio Margarutio depositario dictorum florenorum .50. a dictis heredibus depositorum etc., pro dicta reactatione etc., de quibus florenis centum sic receptis etc., idem prior et scindicus et frater Leonardus fecerunt finem etc., cum pacto etc. Iurantes de more etc. Actum in monasterio Sancti Dominici, presentibus Iacobo Saraceno et Sebastiano Miconi Galitie de Santo Severino, testibus etc.

34.

1595-1598, Sanseverino

Bollette di spesa diverse sostenute per le manutenzioni e le riparazioni dell'organo nella chiesa di S. Severino, alcune delle quali effettuate da fra Francesco Stefanelli da Offagna.

A.C.S., vol. L, *Libro dell'entrate et uscite della Sacristia et chiesa di San Severino dell'anno 1594 [al 1597] fatto da noi Francesco Noè et Giulio Valentini economi per ordine del Signor Piersimone Cacialupi archidiacono et Vicario Generale di S. Severino*, cc 127r-152r.

(c. 127r) [18 marzo 1595]. Per 6 onces de colla tedesca per accomodare l'organo, baiocchi 12. E più per una pelle per accomodare l'organo e li condotti delli mantaci, baiocchi 10.

(c. 127v) [5 aprile 1595]. Pagai per una chiave per l'organo, baiocchi 5.

(c. 129r) [22 luglio 1595]. Pagai per fare accomodare la chiave e la porta de l'organo, baiocchi 3.

(c. 135v) Adì 29 di novembre 1596. Pagai al Mancino di Pizzichino fiorini uno per le mani del Vittorio organista per fitto del letto del frate che acconcia l'organo, fiorini 1.

(c. 136r) [29 novembre 1596] Pagai per le mani del Vittorio baiocchi cinque a quello che portò il letto del frate, baiocchi 5.

Pagai a quelli figlioli che alzorno li mantaci per nove giornate et mezze, mentre il frate l'accordorno, fiorini 1, baiocchi 45.

Adì 28 de dicembre 1596. Pagai a fra Francesco Stefanelli da Ofagnia scudi quindici et testoni 16 di Fano, a ragione di baiocchi vinti sette, per rimettere nella zecca et in caso che non potessi fare, mi obligai a repigliarli et questo per parte delli scudi trenta promesseli per acconciare li organi, come costa per poliza del signor arciprete, che mi ordinò dovessi pagare, scudi 30.

Adì 10 di marzo 1597. Pagai a fra Francesco sudetto quindici scudi per saldo delli trenta promessoli per acconciare l'organo, dico scudi 30.

Adì 20 di marzo 1597. Pagai a mastro Mascio falegname scudi doi et baiocchi dieci, tre fiorini per tre giornate che esso con il garzone lavorò per l'organo, et il resto per tre tavole che comprò, scudi 4, baiocchi 10.

(c. 136v) Robbe prese da mastro Circontio et fra Francesco, che accomodò l'organo, da Giovan Maria Battiferro:

Per quattri libre di chiodi, baiocchi 32.

Per ferro filato, centaroli et sotto centaroli, baiocchi 11, quatrini 2.

Per onces quattro de centaroli et doi asette, baiocchi 3, quatrini 4.

Per doi berriti di spago, baiocchi 2, quatrini 4.

Per mezzo mazzo de riganelli per l'antiporta della chiesa, baiocchi 5.

Per tre passi de fune doppie per li mantaci dell'organi, baiocchi 9.

(c. 149v) [27 dicembre 1597] Pagai al Maestro di cappella dieci baiocchi per colla e feri filati per accomodare li organi, baiocchi 10.

(c. 151v) [4 giugno 1598] Per fare accomodare li mantaci et il cannone dell'organo, spesi scudi 1, baiocchi 2.

(c. 152r) [3 ottobre 1598] Pagato sei giulii et mezzo a Paolo Sbuante per tela, bendelle et bollette che furno pigliate da lui a tempo di D. Ercole sacrestano per far le impandate della sacristia et del organo, scudi 1, baiocchi 5.